ニュースレポート

令和５年３月３１日

報 道 機 関  各 位

文化財 課   文化財 係

タイトル  赤穂市指定文化財の指定について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

赤穂市指定文化財の指定について

日  時

場所・住所

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

  赤穂市文化財保護審議会から「有年牟礼・山田遺跡方形周溝墓群出土土器＜うね

むれ・やまだいせきほうけいしゅうこうぼぐんしゅつどどき＞」を赤穂市指定文化

財に指定するよう答申があり、３月 31日の告示により、指定されました。

  今回の指定により、市指定文化財は合計 54 件、有形文化財の考古資料は 5 件

となりました。

問い合わせ先

部課係名：文化財課文化財係

担当者名：荒木

電 話：0791-43-6962     内線（  ２３２６  ）

F A X：0791-43-6895

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

有形文化財（考古資料）

1 名  称 有年牟礼・山田遺跡方形周溝墓群出土土器 50点

2 所 在 地 赤穂市東有年 68番地（赤穂市埋蔵文化財調査事務所）

3 所 有 者 赤穂市

4 管 理 者 赤穂市

  本物件は、有年牟礼・山田遺跡において、昭和 63 年度及び平成 23 年度の発掘調査

時に方形周溝墓群の周溝内から出土した弥生時代終末期の土器群である。  1 号墓は南北 16.4ｍ、東西 20.6ｍを測る大型方形周溝墓で北西部と北東部にそれぞ

れ陸橋部をもつ。周溝内から径 60㎝以下の大小の亜角礫が出土したことから貼石が墳

丘の 4 辺すべてに施されていたと考えられる。2 号墓は南溝を 1 号方形周溝墓と共有

する、やや小型の方形周溝墓である。後世の削平により遺存状態は良くないが周溝内か

ら亜角礫が出土していることから同じく貼石を施していたと考えられる。  出土遺物の多くは 1 号墓の南溝で出土しており、特筆すべきものに大型装飾器台・

加飾壺・大型二重口縁壺が挙げられる。  大型装飾器台は高さ 43.2㎝、口径 46.0㎝を測り、受け部、胴部、脚部が明瞭に分か

れる形状の大型品である。口縁部は拡帳面を成形し、大ぶりで粗雑な鋸歯文を施文して

いる。筒状の胴部には 6条の突帯が施され、円形透孔を 5～6方向に穿孔している。一

部には赤色顔料が見られるほか、胎土分析から地元産と推定されている。土器の形状や

文様から吉備地域との親縁性が考えられ、市内での類例として西約 1㎞にある有年原・

田中 1号墓出土品が挙げられる。加飾壺はほぼ完全な形で出土しており、器高 28.0㎝、

口径 22.0㎝を測る。口縁部に拡帳面を成形し、擬凹線文と円形浮文を、肩部にはやや

退化した波状文と直線文が施される。胴部にはタテミガキが施された優品で、胎土分析

から河内（生駒西麓）産と推定されている。大型二重口縁壺は推定器高 60.0㎝、口径

32.4㎝、胴部径 34.0㎝を測る大型品である。口縁部に擬凹線文と円形浮文、竹管文を

施し、肩部には刻みのある貼付突帯を付すもので、胎土分析から河内（生駒西麓）産と

推定されている。  このほか特筆すべきものに、畿内地域における墳墓祭祀の類似例と評価できる、胴部
下半に焼成後穿孔された広口壺や、吉備産の甕があり、他地域との関係がうかがえる。

また周囲に集落遺跡がないにも関わらず、壺、甕、鉢、高杯など一般的な什器が出土し

ていることから、飲食を伴った儀礼の存在も推定できよう。本土器群の時期は弥生時代

終末期（庄内式前半）で、方形周溝墓の築造時期を示していると考えられる。  本来、方形周溝墓は摂津・河内地域など畿内地域を起源として発展する墓制である。
本事例は、周溝の隅部に掘り残しを設ける点や胴部下半に焼成後穿孔した広口壺を供

献するなど畿内地域の方形周溝墓の特徴を備えている。  しかし弥生時代後期までの有年地区は、東瀬戸内地域を起源とする円形周溝墓の墓

制を採用する地域に含まれていた。あわせて、吉備地域から西播磨地域にかけては、円

形墓に突出部をもつ墳形の創出や埋葬祭祀の際に壺を高く捧げる器台形式を採用する

など、前方後円墳を生み出した地域の１つとして注目されてきた。なかでも有年原・田

中遺跡 1 号墓は突出部と陸橋部を備えた円形墓であり、吉備地域の系譜を引く大型装

飾壺と大型装飾器台が出土したことから全国的に見て重要な遺跡と評価されている。   一方、有年牟礼・山田遺跡 1号墓は、墓の形は陸橋部や貼石を備えた方形周溝墓に変

化し、出土土器は河内（生駒西麓）をはじめとした畿内地域や吉備地域の土器が入り混

じった様相を呈しているが、加飾壺・大型装飾器台を用いる点で有年原・田中遺跡 1号

墓の祭祀形式を継承している。  このように、本資料は、墓の形の変化からだけでなく、吉備的な特徴を持つ在地的様
相を示す土器から、河内地域を含めた広域の土器が埋葬祭祀に用いられているという

点で、在来の墓制要素と畿内地域の要素が共存しながら、古墳時代へと繋がることを如

実に示しており、弥生時代から古墳時代の転換期における埋葬祭祀形式の地域的変遷

を明確に追うことができる貴重な事例として評価できる。  上記理由から、本件を赤穂市指定有形文化財として指定することが相応しいと考え
る。

時　　期 内　　　　　　　容

昭和60年度 分布調査の結果、有年牟礼・山田遺跡が周知される。

昭和61年度 ほ場整備事業に伴う確認調査を実施。

昭和62～63年度
ほ場整備事業に伴う本発掘調査実施。「大溝」を確認し、大型装飾器台、
大型二重口縁壺、装飾壺等が出土。

平成23年度
方形周溝墓群を確認し、大型装飾器台等が周溝墓に伴うものであること
が判明。

平成24～25年度 整理調査を実施。

平成26年3月31日 調査報告書『有年牟礼・山田遺跡発掘調査報告書』を刊行。

平成27～29年度 大型装飾器台、大型二重口縁壺、装飾壺のレプリカを作製。

平成30年11月8日 所有者である赤穂市から指定申請書が赤穂市教育委員会に提出。

平成30年11月20日 赤穂市教育委員会が文化財保護審議会へ諮問。

令和元年1月28日
赤穂市文化財保護審議会が開催され、調査委員（篠宮欣子委員）を決
定。

令和3年3月17日 調査委員による調査を実施。

令和4年10月4日 調査委員より調査報告を受理。

令和4年10月27日 赤穂市文化財保護審議会が開催され、指定を承認。

令和5年3月14日 赤穂市文化財保護審議会から赤穂市教育委員会へ答申。

令和5年3月30日 赤穂市教育委員会において指定の議決。

令和5年3月31日 告示により指定。

（新型コロナウィルス感染症に伴う予防措置により、調査事業を中止）

赤穂市指定文化財指定にかかる経過

01　有年牟礼・山田遺跡方形周溝墓群出土土器

02　加飾壺

03　有年原・田中遺跡出土器台との比較（左が有年牟礼・山田遺跡出土器台）

04　有年牟礼・山田遺跡　空中写真

05　有年牟礼・山田遺跡　方形周溝墓（１号墓）全景

区分 種　別 文化財の名称 数量 所在地 所有者 指定年月日

有　形
文化財

彫　刻
木造千手観音坐像 1躯 尾崎825-2 普門寺

S.15.10.14

有　形
民　俗
文化財

赤穂の製塩用具 237点 上仮屋916-1 赤穂市
(管理者)歴史博物館 S.44.4.12

無　形
民　俗
文化財

坂越の船祭 － 坂越1299 坂越の船渡御祭保存会
H.24.3.8

大石良雄宅跡 3,796.12㎡ 上仮屋131-1外 赤穂大石神社
(管理団体)赤穂市

T.12.3.7

S.5.5.16

赤穂城跡 190,405.17㎡ 上仮屋1424-1外 (管理団体)赤穂市 S.46.3.31

S.52.3.7

H.15.8.27

(追加指定)
田淵氏庭園 4,384,28㎡ 赤穂市 個人 S.62.5.25

H.18.7.28

(追加指定)
旧赤穂城庭園
　本丸庭園
　二之丸庭園

24,912.58㎡ 上仮屋1外 赤穂市
H.14.9.20

天　然
記念物

生島樹林 80,974㎡ 坂越3335-1外 大避神社
T.13.12.9

　　　　　　上段　指定年月日
　　　　　　下段　管理団体認定年月日

指定の解除

区分 種別 文化財の名称 数量 所在地 所有者 認定年月日

文 化 財
保存技術

建造物彩色 1人 加里屋2004 保持者　山﨑昭二郎 S.54.4.21

解除年月日
H.5.5.28

死亡

選　択
無　形
民　俗
文化財

坂越の船祭り
（記録作成等の措置を講ずべき無形の民
俗文化財の選択） － 坂越3335-2 坂越大避神社氏子会 H.4.2.25.

区分 種別 文化財の名称 数量 所在地 所有者 指定年月日

建造物 旧日本専売公社赤穂支局
(赤穂市民俗資料館)

3棟 加里屋805-2 赤穂市 S.61.3.25

指定番号
地蔵立像板碑 1基 有年楢原379 赤穂市

(管理者)
有年楢原中所地区

S.62.3.24

指定番号44

銅鐸鋳型片 1口 上仮屋916-1 赤穂市
(管理者)歴史博物館

H.5.3.26

指定番号63
有　形
民　俗
文化財

船祭り祭礼用和船
(付船倉1棟)

6隻 坂越3335-2 大避神社 S.60.3.26

指定番号34

赤穂宝専寺
恵比寿大黒舞

尾崎596 宝専寺恵比寿
大黒舞保存会

S.47.3.24

指定番号14

赤穂八幡宮獅子舞 尾崎203 尾崎獅子舞保存会 H.17.3.18

指定番号41

みかんのへた山古墳 1基 坂越300-1 大避神社 S.50.3.18

指定番号45
蟻無山古墳 1基 赤穂市 個人 S.50.3.18

指定番号46
野田2号墳 1基 有年楢原1003-1 須賀神社

(管理者)
有年楢原野田地区

S.61.3.25

指定番号69

木虎谷2号墳 1基 赤穂市 個人 H2.3.20

指定番号76
塚山6号墳 1基 赤穂市 個人 H.2.3.20

指定番号77
有年原・田中遺跡 6,188㎡ 有年原1090 赤穂市 H.2.3.20

指定番号78
東有年・沖田遺跡 6,533㎡ 東有年1936外 赤穂市 H.4.3.24

指定番号85
黒崎墓所
(附)黒崎墓所記・
妙道寺過去帳 １冊

188㎡のうち
131.82㎡

坂越2909 赤穂市 H.4.3.24

指定番号86

無　形
民　俗
文化財

※保持者死去(平成5年5月28日)のため認定解除

国指定文化財

記念物

考　古
資　料

赤穂市の指定文化財 令和5年3月31日現在

史　跡記念物

有　形
文化財

民　俗
文化財

国選択　１件

民　俗
文化財

史　跡

名　勝

県指定文化財

区分 種別 文化財の名称 数量 所在地 所有者 指定年月日

六道絵 16幅 高野349 誓教寺 H.19.3.30

指定番号50
女房三十六歌仙画帖 1帖 御崎314-10 教育委員会

(管理者)田淵記念館
H.21.4.20

指定番号53
仏涅槃図 1幅 赤穂市 個人 H26.3.31

指定番号58
当麻曼荼羅図 1幅 赤穂市 個人 H26.3.31

指定番号59
木造不動明王立像
(光背を含む)

1躯 尾崎829 神護寺
(管理者)如来寺

S.56.9.1

指定番号1
木造毘沙門天立像 1躯 尾崎829 神護寺

(管理者)如来寺
S.56.9.1

指定番号2
木造菩薩立像 1躯 大津1066 大津八幡神社

(管理者)歴史博物館
S.59.3.31

指定番号5
船賃銀定法
(付)大西家文書一括

1面 赤穂市 個人 H.7.5.25

指定番号18
真殿村検地帳
(付)真殿村方文書一括
(村　301点)(自治会　227点)

12冊
(528点)

加里屋中州
3-56

真殿自治会
(管理者)赤穂市

H.9.3.31

指定番号27

楢原村文書及び
楢原自治会文書
(村　1,083点)(自治会　1,375点)

2,458点 加里屋中州
3-56

赤穂市・有年楢原自治会
（管理者）赤穂市

H.10.4.27

指定番号30

原村文書 一括 加里屋中州
3-56

有年原自治会
(管理者)赤穂市

H.12.3.31

指定番号38
田淵家文書 一括 御崎314-10 赤穂市教育委員会

(管理者)田淵記念館
H.17.3.24

指定番号44
真光寺文書旧蔵・柴原家文書 一括 加里屋中洲

3-56

赤穂市教育委員会 H18.3.30

指定番号48
花岳寺山門 1棟 加里屋1992 花岳寺 H.1.3.30

指定番号13
旧坂越浦会所 1棟 坂越1334 赤穂市 H.4.4.30

指定番号17
妙見寺観音堂 1棟 坂越1307-1 妙見寺 H.9.3.31

指定番号28
近藤源八宅跡長屋門 1棟 上仮屋124 赤穂市 H.10.4.27

指定番号31
石造宝篋印塔 1基 東有年1748 光明寺 H.11.11.19

指定番号32
石造題目笠塔婆 1基 東有年1748 光明寺 H.11.11.19

指定番号33
石造五輪塔 1基 赤穂市 個人 H.11.11.19

指定番号34
石造宝篋印塔 1基 西有年2099 赤穂市 H.12.3.31

指定番号36
有年家長屋門 1棟 赤穂市 個人 H.15.4.22

指定番号41
大蓮寺山門 1棟 加里屋2027 大蓮寺 H.16.4.20

指定番号42
神護寺石造物
　大石良欽寄進手洗石　1基
　大石良重寄進石燈籠　2基(1対)
　大石良雄寄進石燈籠　2基(1対)

5基 周世1300 神護寺 H.22.8.24

指定番号55

鳥井町地蔵堂
（付）石造地蔵坐像及び名号石

1棟 坂越1466外 鳥井自治会 H.23.3.31

指定番号56
有年考古館収蔵考古資料 1,250点 有年楢原1164-2 赤穂市教育委員会 S.63.3.30

指定番号10
有年原・田中遺跡出土柱部材 1点 東有年68 赤穂市教育委員会 H.17.3.24

指定番号45
西有年・長根遺跡出土木摺臼 1組 東有年68 赤穂市教育委員会 H.17.3.24

指定番号46
有年原・田中遺跡墳丘墓出土土器 一括 東有年68 赤穂市教育委員会 H.21.4.20

指定番号54
有年牟礼・山田遺跡方形周溝墓群出土土
器

50点 東有年68 赤穂市 R.5.3.31

指定番号63
義士墨跡並びに冨森助右衛門筆記 2巻 上仮屋916-1 赤穂市教育委員会

(管理者)歴史博物館
H.7.5.25

指定番号19
木造浅野赤穂藩主坐像
(付)厨子３基

3躯 新田231 光浄寺
(管理者)新田自治会

H.7.5.25

指定番号20
黒尾須賀神社義士画像図絵馬及び奉納額 50面 有年牟礼381 有年牟礼黒尾地区

(管理者)歴史博物館
H.8.3.29

指定番号22
木生谷三宝荒神社義士画像図絵馬
(付)牽馬図絵馬１面

48面 木生谷595 木生谷三宝荒神社 H.8.3.29

指定番号23
三十六歌仙絵扁額
(付)布袋図絵馬１面

6面 上仮屋916-1 周世自治会
(管理者)歴史博物館

H.11.11.19

指定番号35
H20.5.25

(付)追加
赤穂東浜信用購買利用組合文書 一括 上仮屋916-1 赤穂市教育委員会

(管理者)歴史博物館
H.12.3.31

指定番号37
光明寺町石 6基　(4基)

(2基)
東有年1748
有年楢原1164-2

光明寺
赤穂市教育委員会

H.13.12.19

指定番号39

建造物

彫　刻

古　文
書　類

考　古
資　料

有  形
文化財

市指定文化財

歴　史
資　料

絵　画

前句集額 1面 西有年2119 大避神社
(管理者)西有年自治会

H.14.3.29

指定番号40
暦法算額絵馬 1面 上仮屋916-1 大津八幡神社

(管理者)歴史博物館
H.16.4.20

指定番号43
井口半蔵・木村孫右衛門連署起請文 1点 上仮屋916-1 赤穂市教育委員会

(管理者)歴史博物館
H.17.3.24

指定番号47
赤穂浅野家藩札　銀拾文目札 1枚 赤穂市 個人 H28.8.31

指定番号60
赤穂浅野家藩札　銀弐分札 1枚 赤穂市 個人 H28.8.31

指定番号61
無　形
文化財

工　芸
技　術

赤穂緞通技法 御崎502 赤穂緞通織保存会 S.59.3.31

指定番号6
有形民俗
文 化 財

信仰に用い
られるもの

牟礼八幡神社農耕図絵馬 1面 有年牟礼1310-2 牟礼八幡神社 H.7.5.25

指定番号21
東有年八幡神社頭人行事
(付)東有年鎮座八幡神社祭礼絵馬１面

－ 東有年八幡神社
頭人祭保存会

H.18.3.30

指定番号49
H20.5.28

(付)追加
赤穂八幡宮神幸式の頭人行列
（付）祭礼次第等文書　75点

－ 赤穂市尾崎203番
地

尾崎地区自治会連合会 H.23.10.5

指定番号57
塩屋荒神社屋台行事 － 赤穂市塩屋2943

番地
塩屋屋台保存会及び塩屋西屋
台保存会

H28.8.31

指定番号62
鳥撫荒神社獅子舞 － 鷏和266 天和獅子舞保存会 H.8.3.29

指定番号25
坂越盆踊り － 坂越2813 坂越盆踊り保存会 H.19.3.30

指定番号51
赤穂浜鋤き唄 － 尾崎801 赤穂浜鋤き唄保存会 H19.11.22

指定番号52
遺物包含地
等の遺跡

尾崎・大塚古墳
(付)出土遺物12点及び
『字大塚古墳調査書類綴』

1基 尾崎2946 赤穂市 H.8.3.29

指定番号26

その他 伝大石良雄仮寓地跡 1,643.46㎡ 尾崎738-3外 赤穂市 H.9.3.31

指定番号29
三味線製作技法 1人 三樋町1-2 保持者

目坂進
H.7.5.25

認定番号5
宮大工の技術 1人 塩屋851-5 保持者

和田貞一
H.12.3.31

認定番号7

風　俗
慣　習

工　芸
技　術

選　定
保　存
技　術

史　跡

無形民俗
文 化 財

民　俗
芸　能